
    وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان

  @ 88 @ غدانة واسم غدانة أشرس وكنيته وكيع أبو المطرف الغداني عن رياسة بني تميم

فحقد وكيع عليه وسعى في تأليب الجند سرا وتقاعد عن قتيبة متمارضا ثم خرج عليه وهو

بفرغانة فقتله مع أحد عشر من أهله وذلك في ذي الحجة سنة ست وتسعين للهجرة وقيل سنة سبع

وتسعين ومولده سنة تسع وأربعين وتولى خراسان تسع سنين وسبعة أشهر هكذا قال السلامي في

تاريخ ولاة خراسان وهوخلاف ما قيل أولا وقال الطبري تولى خراسان سنة ست وثمانين وفي قتله

يقول جرير .

 ( ندمتم على قتل الأغر ابن مسلم % وأنتم إذا لاقيتم االله أندم ) .

 ( لقد كنتم من غزوه في غنيمة % وأنتم لمن لاقيتم اليوم مغنم ) .

 ( على أنه أفضى إلى حور جنة % وتطبق بالبلوى عليكم جهنم ) وقتل أبوه مسلم بن عمرو مع

مصعب بن الزبير في سنة اثنتين وسبعين للهجرة .

 155 وقتيبة المذكور جد أبي عمروسعيد بن سلم بن قتيبة بن مسلم وكان سعيد المذكور سيدا

كبيرا ممدحا وفيه يقول عبد الصمد بن المعذل يرثيه .

 ( كم يتيم نعشته بعد يتم % وفقير أغنيته بعد عدم ) .

 ( كلما عضت النوائب نادى % رضي االله عن سعيد بن سلم ) .

   وتولى سعيد أرمينية والموصل والسند وطبرستان وسجستان والجزيرة وتوفي سنة سبع عشرة

ومائتين ومن أخباره أنه قال لما كنت واليا بأرمينية
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